
ES ārpolitikas ģenerāldirektorāts

NT\790218LV.doc

LV                         Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTA DELEGĀCIJA ATTIECĪBĀM AR 
DIENVIDAUSTRUMĀZIJAS VALSTĪM UN DIENVIDAUSTRUMĀZIJAS NĀCIJU 

ASOCIĀCIJU (ASEAN)



NT\790218LV.doc 2/5

                             Ārējais tulkojums LV

Ievads un kopsavilkums par darbībām 2004.–2009. gada pilnvaru termiņa laikā

Vispārīgs ievads

Šīs delegācijas pilnvaras aptver attiecības ar desmit Dienvidaustrumāzijas valstīm, kas ir 
ASEAN (Bruneja Darusalama, Filipīnas, Indonēzija, Kambodža, Laosa, Malaizija, Mjanma, 
Singapūra, Taizeme, Vjetnama) locekles, un ar pašu ASEAN kā organizāciju. Katru gadu 
delegācijas locekļi piedalās virknē darba misiju uz šo reģionu un pieņem ASEAN valstu 
parlamentu deputātu vizītes. Eiropas Parlamentam ir arī novērotāja statuss ASEAN
starpparlamentārajā asamblejā (AIPA).

Starpparlamentāro delegāciju galvenais mērķis ir izveidot, virzīt un veicināt parlamentāro 
dialogu ar partnervalstu likumdošanas iestādēm un arī ar parlamentārajām iestādēm, uz 
kurām attiecas integrācija reģionālā vai apakšreģionālā līmenī. 

Šādi mērķi tiek sasniegti, regulāri rīkojot sanāksmes Parlamenta darba vietās un ASEAN
reģionā, kuru laikā tiek diskutēts par savstarpēji nozīmīgām tēmām valstu, divu reģionu un 
starptautiskās jomās. 

Pēc katras starpparlamentārās sanāksmes delegācijas priekšsēdētājs Ārlietu komitejai, 
Attīstības komitejai un Starptautiskās tirdzniecības komitejai iesniedz ziņojumu par 
sanāksmes rezultātu. Dažkārt šie ziņojumi var kļūt par pamatu Eiropas Parlamenta 
rezolūcijām.

ASEAN delegācija rīko regulāras sanāksmes Briselē un Strasbūrā, lai izskatītu tādus 
jautājumus kā pašreizējā sociālā, ekonomiskā un politiskā situācija saistībā ar delegācijas 
aptverto reģionu. Sanāksmēs bieži tiek vērsta uzmanība uz diskusijām par tādiem reģionālas 
nozīmes jautājumiem kā sarunas starp ES un ASEAN valstīm par Brīvās tirdzniecības 
nolīgumu vai reģionālo integrāciju vai pretējā gadījumā tiek izskatīta situācija konkrētā valstī 
ar politiskiem, diplomātiskiem, arodbiedrību vai pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem no šīs 
valsts vai reģiona. Būtisks sarunu biedrs delegācijai ir Eiropas Komisijas pārstāvis. 
Atbildīgais referents parasti tiek aicināts apmeklēt sanāksmi, kad tiek diskutēti jautājumi 
saistībā ar attiecīgo valsti.

Eiropas Parlamenta darba vietas arī kalpo par tikšanās vietām starpparlamentārajām 
sanāksmēm. Delegācijas no ASEAN valstīm regulāri apmeklē Eiropas Parlamentu. 

Attiecībā uz sanāksmēm ārpus Parlamenta darba vietām…

Kā paredzēts īstenošanas noteikumos, ar ko regulē delegāciju darbu, 
delegācijas, kas aptver veselu reģionu, var sadalīties darba grupās, jo tās aptver lielu skaitu 
valstu, un vienas misijas laikā apmeklēt vienu vai vairākas no tām. Pilnvaru termiņa laikā 
delegācijas mēdza organizēt divas vai trīs darba misijas gadā.

Šādu vizīšu programma parasti ietver sanāksmes ar izpildvaras un likumdošanas, kā arī 
politisko partiju pārstāvjiem un uzņēmējiem, arodbiedrībām un pilsoniskās sabiedrības 



NT\790218LV.doc 3/5

                             Ārējais tulkojums LV

pārstāvjiem, īpaši ar organizācijām, kas iesaistītas cilvēktiesību aizsardzībā un veicināšanā. 
Programmas arī ietver darba sanāksmes ar akreditētiem ES dalībvalstu vēstniekiem un vizītes 
uz Eiropas Savienības finansētiem projektiem. Delegācijas parasti uzņem apmeklētās valsts 
augstākās varas iestādes.

Katras delegācijas ikgadējo darbību programmu apstiprina Priekšsēdētāju konference. 
Stāvokļa noteiktās valstīs vai politiskā dialoga saistību, kuras uzņēmušies abi reģioni, dēļ 
Priekšsēdētāju konference tomēr var apstiprināt īpašas misijas papildus tām, kas iekļautas 
ikgadējā programmā. Ad hoc delegācijas tiek izveidotas, piemēram, vēlēšanu novērošanas 
misijām (ideālā variantā šīs ad hoc delegācijas ietvertu pārstāvjus no attiecīgās pastāvīgās 
delegācijas). Tāpat ad hoc delegācijas tiek izveidotas, lai apmeklētu ASEAN
starpparlamentārās asamblejas (AIPA) ikgadējās sanāksmes, kurās Eiropas Parlamentam ir 
novērotāja statuss. Ad hoc delegācijas parasti tiek apstiprinātas arī tādēļ, lai apmeklētu 
divgadīgās Āzijas un Eiropas parlamentārās partnerības sanāksmes (ASEP), kas notiek pirms 
attiecīgajām Āzijas un Eiropas sanāksmēm (ASEM), galvenā daudzpusējā foruma starp Āziju 
un Eiropu kopš 1996. gada. 

2004.–2009. gada pilnvaru termiņa laikā veikto darbību hronoloģija 

Datums Starpparlamentārās sanāksmes
Darba grupas

ES Ārpus ES

2009. gadā

Februārī

Prezidijs apmeklē Taizemi un 
6. EP/Indonēzijas, un 6. EP/Malaizijas 
starpparlamentāro sanāksmi

Bangkokā, Džakartā, 
Banda Ačehā, 
Kualalumpurā

2008. gadā
Decembrī 7. EP/Vjetnamas starpparlamentārā 

sanāksme
Strasbūrā

Septembrī 28. AIPA Singapūrā

Jūnijā ASEP V Pekinā 

Aprīlī 5. EP/Indonēzijas starpparlamentārā sanāksme Strasbūrā

Februārī 1. EP/Kambodžas starpparlamentārā sanāksme Pnompeņā, 
Kamponķhnanā, Pursat

2007. gadā

Novembrī 5. EP/Filipīnu starpparlamentārā sanāksme Manilā/Davao



NT\790218LV.doc 4/5

                             Ārējais tulkojums LV

Novembrī 4. EP/Indonēzijas starpparlamentārā sanāksme Briselē

Septembrī 28. AIPA Kualalumpurā

Martā 5. EP/Laosas starpparlamentārā 
sanāksme 

Vjentjanā/Lūenphabāna

Martā Darba grupa uz Taizemi Bangkokā

2006. gadā

Novembrī 3. EP/Indonēzijas starpparlamentārā sanāksme Džakartā/Džokjakartā

Septembrī 27. AIPO Sebu

Maijā 5. EP/Vjetnamas starpparlamentārā 
sanāksme 

Hanojā/Bac Can

Maijā ASEP IV Helsinkos

Aprīlī Ad hoc delegācija uz Kambodžu Pnompeņā

2005. gadā

Novembrī
5. EP/Malaizijas starpparlamentārā sanāksme
7. EP/Singapūras starpparlamentārā sanāksme

Kualalumpurā/Kučingā
Singapūrā

Septembrī
5. EP/Taizemes starpparlamentārā sanāksme
26. AIPO

Bangkokā/Doi Tung
Vjentjanā

Martā 5. EP/Vjetnamas starpparlamentārā 
sanāksme 

Briselē

2004. gadā

Septembrī 25. AIPO Pnompeņā

Martā ASEP III un 4. EP/Vjetnamas īpašā 
sanāksme par cilvēktiesībām Hue 

Nozīmīgāko jautājumu pārskats

Reģionālā integrācija, ES un ASEAN tirdzniecības attiecības un cilvēktiesības, iespējams, ir 
bijuši visnozīmīgākie jautājumi, par ko notikušas diskusijas ar mūsu ASEAN sarunu 



NT\790218LV.doc 5/5

                             Ārējais tulkojums LV

partneriem, līdzās atsevišķas valsts specifiskās politiskās, sociālās un ekonomiskās situācijas 
novērtējumam. Arī starptautiskās finanšu un ekonomiskās krīzes ietekme, klimata pārmaiņas, 
nodrošinātība ar pārtiku, energodrošība un terorisms ir bijuši būtiski diskusiju temati.

Eiropas Parlamentam iepriekšējā pilnvaru termiņa laikā bijusi iespēja kļūt par liecinieku 
ievērojamam progresam ASEAN reģionālai integrācijai. ASEAN harta, kas pieņemta 
2007. gadā un pašlaik ir spēkā, ir nozīmīgs solis reģionālās sadarbības un integrācijas 
procesā. Līdz ar to ASEAN tagad ir juridisks statuss, un tās iestādes tiek aizvien nostiprinātas. 
Starpvaldību komisijas cilvēktiesību jautājumos (Intergovernmental Commission on Human 
Rights — AICHR) izveidošana 2009. gada jūlijā ir viena no visievērojamākajām attīstībām, 
kas patiesi atzinīgi vērtēta no ES puses. ES dalībvalstu vēstnieki tikuši akreditēti ASEAN un 
Eiropas Komisijas delegācijas Džakartā vadītājs ticis akreditēts kā pārstāvis ASEAN (ASEAN
sekretariāts atrodas Džakartā). Eiropas Parlamenta delegācijas attiecībām ar ASEAN locekļi 
dažu pēdējo gadu laikā ir cieši vērojuši šo attīstību, kā arī veicinājuši to. To zināmā mērā ir 
iedvesmojusi ES integrācija. Līdz ar 2007. gada Nirnbergas deklarāciju un 2009. gada maija 
Pnompeņas darba plānu ir pieņemts ambiciozs sadarbības pasākumu saraksts starp ES un 
ASEAN. Pašreizējā finanšu perspektīvā 2007.–2013. gadam ES ir piešķīris summu 
EUR 1,3 miljardu apmērā attīstības palīdzībai Dienvidaustrumāzijas valstīm. Papildus 
EUR 70 miljoni tikuši piešķirti īpaši ASEAN reģionālās integrācijas atbalstam.

Arī ES un ASEAN tirdzniecības attiecības ir bijušas darba kārtības augšgalā. 2007. gada 
maijā ES un ASEAN vienojās uzsākt sarunas par visaptverošu Brīvās tirdzniecības nolīgumu, 
kas pamatotos uz modeli no reģiona līdz reģionam. Tomēr progress ir bijis lēns dažādu 
iemeslu dēļ, tostarp ļoti neviendabīgais ASEAN raksturs, kas ietver gan ļoti attīstītas 
ekonomikas, gan jaunattīstības valstis. Kaut arī izredzes panākt nolīgumu no reģiona līdz 
reģionam saglabājas kā mērķis, ES ir pieredzējusi virzību sarunās par individuāliem 
nolīgumiem ar ASEAN dalībvalstīm. Eiropas Parlamenta delegācija ir cieši uzraudzījusi 
progresu kopā ar atbildīgo referentu Starptautiskās tirdzniecības komitejā.

Visbeidzot, taču ne mazāk svarīgi, jāmin, ka arī cilvēktiesību aizsardzība ir bijusi nozīmīgs 
punkts starpparlamentāro sanāksmju darba kārtībā ar attiecīgajām ASEAN valstīm. Šajā 
kontekstā ar īpašu rūpību tikusi aplūkota situācija Mjanmā. Eiropas Parlaments ir pieņēmis 
virkni rezolūciju par Mjanmu. Šai delegācijai ir bijusi iespēja diskutēt par ES politiku 
Mjanmā ar ASEAN sarunu partneriem un izskatīt ASEAN valstu pieeju šim jautājumam, ko 
lielā mērā iezīmē ASEAN neiejaukšanās princips. 

Sekretariāts (no 2009. gada septembra)

Nodaļas vadītājs: Jean Louis Berton jeanlouis.berton@europarl.europa.eu
Administrators: Walter Masur walter.masur@europarl.europa.eu
Asistente: Claudia Schwendenwein claudia.schwendenwein@europarl.europa.eu


